费、仓储费、整理费、合理损耗以及其他可归属于商品采购成本的费用。采购费金额较小的，可

以在发生时直接计入当期销售费用。公司原来采购方式以供应商承运至公司指定地点为主，采购

发票价格已经包含了运费在内，采购货物运输由供应商组织承运。因而公司的运费以销售运费为

主，同时有小额的采购运费，故计入销售费用。2013 年，公司拓展了采购渠道，如到新疆等省份

采油，此类采购运费由公司自行组织承运并承担运费，采购运费上升。由于上述文件的出台，公

司自 2014 年 1 月 1 日开始，采购运费计入采购成本。

1 合并范围变动的影响

单位：元  币种：人民币

主体名称

纳入/不再

纳入合并范

围的原因

2013 年 1 月 1 日

归属于母公司股

东权益

（+/-）

2013年12月31日

资产总额

（+/-）

负债总额

（+/-）

归属于母公司

股东权益

（+/-）

龙宇青吾

（上海）

贸易有限

公司

新设

浙江龙宇

新源石油

化工有限

公司

新设

瑞鸣贸易

有限公司

新设

合计 -

合并范围变动影响的说明

瑞鸣贸易有限公司是龙宇青吾（上海）贸易有限公司持股 100%的公司，公司间接持有瑞鸣贸

易有限公司 60%股权。

2 准则其他变动的影响

根据 2013 年 9 月《企业产品成本核算制度（试行）》财会[2013]17 号第 24 条，批发零售

2014 年年度报告

34 / 181

企业一般设置进货成本、相关税费、采购费等成本项目。采购费，是指运杂费、装卸费、保险费、

仓储费、整理费、合理损耗以及其他可归属于商品采购成本的费用。采购费金额较小的，可以在

发生时直接计入当期销售费用。

公司原来采购方式以供应商承运至公司指定地点为主，采购发票价格已经包含了运费在内，

采购货物运输由供应商组织承运。因而公司的运费以销售运费为主，同时有小额的采购运费，故

计入销售费用。2013 年，公司拓展了采购渠道，如到新疆等省份采油，此类采购运费由公司自行

组织承运并承担运费，采购运费上升。由于上述文件的出台，公司自 2014 年 1 月 1 日开始，采

购运费计入采购成本。

此次变更适用于公司及其控股子公司。此次变更对公司经营成果和财务状况没有影响。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

138,663,930 68.65   -775,280 -775280 137,888,650 68.26

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

138,663,930 68.65   -775,280 -775,280 137,888,650 68.26

其中：境内非

国有法人持

股

116,245,350 57.55   -775,280 -775,280 115,470,070 57.16

境内

自然人持股

22,418,580 11.10   22,418,580 11.10

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

63,336,070 31.35   775,280 775280 64,111,350 31.74

1、人民币普

通股

63,336,070 31.35   775,280 775,280 64,111,350 31.74

2、境内上市

2014 年年度报告

35 / 181

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 202,000,000 100   0 0 202,000,000 100

2、 股份变动情况说明

龙宇控股于 2013 年增持的 775,280 股公司股份，至 2014 年 12月 31 日，已超过增持后六个月不

减持的限售期间。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

龙宇控股 116,245,350 775,280 0 115,470,070 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

徐增增 12,015,653 0 0 12,015,653 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

刘振光 6,204,990 0 0 6,204,990 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

施世令 1,792,552 0 0 1,792,552 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

张靖 1,792,552 0 0 1,792,552 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

李解丰 178,741 0 0 178,741 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

罗强 178,741 0 0 178,741 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

马荧 153,208 0 0 153,208 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

黄圣爱 102,143 0 0 102,143 与首次公开发

行有关的限售

2015 年 8

月 17 日

合计 138,663,930 775,280 0 138,663,930 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股 2012 年 8

月 8 日

6.5 50,500,000 2012 年 8

月 17 日

50,500,000

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

2014 年年度报告

36 / 181

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 10,484

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数

(户)

10,484

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

上海龙宇控

股有限公司

896,799 117,142,149 57.99 115,470,070
质押

34,000,000 境内非国有

法人

徐增增 0 12,015,653 5.95 12,015,653 无   境内自然人

刘振光 0 6,204,990 3.07 6,204,990 无   境内自然人

施世令 0 1,792,552 0.89 1,792,552 无   境内自然人

张靖 0 1,792,552 0.89 1,792,552 无   境内自然人

长江证券股

份有限公司

1,120,2

00
1,120,200 0.55 0 未知

其他

云南国际信

托有限公司

－睿金－汇

赢通 45 号单

一资金信托

917,079 917,079 0.45 0 未知

其他

中融国际信

托有限公司

－中融－江

城 1 号证券

投资集合资

金信托计划

909,501 909,501 0.45 0 未知

其他

朱雪艳 408,400 408,400 0.20 0 未知   未知

大成价值增

长证券投资

基金

389,453 389,453 0.19 0 未知

其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

长江证券股份有限公司 1,120,200
人民币普通股